
„SZLAK MARYJNY - MIĘDZYNARODOWA TRASA 

PIELGRZYMKOWA MARIAZELL - CZĘSTOCHOWA” 
 

Informacja o realizacji projektu na dzień 7 marca 2007 r. 
 
 
1. Propozycja przebiegu Szlaku Maryjnego z austriackiego miasta Mariazell przez słowackie miasto 

Levoča do Częstochowy pochodzi ze stycznia 2004 roku od dr Roberta Wursta z organizacji EWV 
w Austrii.   

2. Pierwotny przebieg w Polsce (zaproponowany przez dr Wursta) to 325 km i 18-19 dni pieszej 
wędrówki na trasie: Częstochowa – Olsztyn – Złoty Potok – Mirów – Morsko – Pilica – Pieskowa 
Skała – Krzeszowice – (Kraków) – Alwernia – Kalwaria – Jordanów – Rabka – Turbacz – Łysa n. 
Dunajcem i dalej do Levočy. 

3. Propozycja znana jest polskiej organizacji PTTK i ma oznaczenie jako międzynarodowy szlak  
I-23, ale do czasu podjęcia inicjatywy realizacji szlaku przez Stowarzyszenie na Bursztynowym 
Szlaku z Lanckorony, PTTK nie podjęło Ŝadnych działań dla wizualizacji szlaku w terenie. 
Stowarzyszenie podjęło inicjatywę realizacji szlaku w Polsce w maju 2006 r. po rozmowie  
z Ryszardem Gołuchem - Proboszczem Parafii w Zebrzydowicach. 

4. Jako pierwszy etap realizacji Szlaku przyjęto odcinek Kalwaria Zebrzydowska –Częstochowa,  
w ramach którego planuje się objąć projektem 13 sanktuariów maryjnych: Kalwaria 
Zebrzydowska, Czerna, Paczółtowice, Trzebinia, Płoki, Jaroszowiec, Myszków-Mrzygłód, 
Ogrodzieniec, Biskupice, Zawiercie-SkarŜyce, śarki-Leśniów, Wancerzów, Częstochowa.  

5. Inicjatywę podjęto jako propozycję współpracy Lokalnych Grup Działania (współpraca LGD  
ze sobą jest jednym z celów Programu Leader+). Na planowanym odcinku jest  
6 LGD): 

 
− Partnerstwo Północnej Jury (9 gmin powiatu częstochowskiego i myszkowskiego) 
− Perła Jury (8 gmin powiatu zawierciańskiego) 
− Dla Obszarów Wiejskich Gminy Olkusz 
− W pół drogi (4 gminy powiatu chrzanowskiego) 
− Dolina Karpia (6 gmin powiatu oświęcimskiego i wadowickiego) 
− Gościniec (4 gminy powiatu wadowickiego i myślenickiego) 

 
Dwie LGD „Północnej Jury” i LGD „Perły Jury” wpisały realizację Szlaku do swoich 
Zintegrowanych Strategii Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

6. Odbyły się 4 spotkania z partnerami: w Trzebini (31 maja 2006 r.), w śarkach (21 lipca 2006 r.), 
Olkuszu (29 września 2006 r.) i Chrzanowie (21 listopada 2006 r.). 

7. Deklaracje zainteresowania realizacją projektu podpisało 24 partnerów: 
 

− Starostwo Powiatowe w Myszkowie 
− Starostwo Powiatowe w Zawierciu 
− Starostwo Powiatowe w Chrzanowie 
− Związek Gmin Jurajskich 
− Urząd Miejski w Krzeszowicach 
− Urząd Miasta i Gminy w śarkach 
− Urząd Gminy w Janowie 
− Urząd Miasta i Gminy Trzebinia 
− Gmina Mstów 
− Miasto i Gmina Kalwaria Zebrzydowska 
− Sanktuarium Matki BoŜej Leśniowskiej 



− Parafia św. Michała w Zebrzydowicach  
− Klasztor Karmelitów w Czernej 
− LGD „Perła Jury” 
− Stowarzyszenie LGD Gościniec 
− Stowarzyszenie Lokalna Grupa Działania dla Obszarów Wiejskich Gminy Olkusz 
− „W pół drogi” (LGD z Chrzanowa) 
− Stowarzyszenie „Na Bursztynowym Szlaku” 
− Klub Osiedlowy „M-2” z Myszkowa 
− Krakowski Oddział PTTK 
− Regionalny Oddział PTTK w Częstochowie  
− Oddział Olkuski PTTK 
− PTTK Zawiercie 
− Częstochowska ROT 

 
8. W dniach 22-25 października 2006 r. 17 osób wzięło udział w wyjeździe studialnym do Austrii 

dzięki wsparciu finansowemu z Funduszu Współpracy. Podczas wyjazdu spotkano się  
z przedstawicielami 4 austriackich LGD związanych ze Szlakiem Maryjnym: Waldviertel 
Wohlviertel, Kemtal,  Pielachtal i Mariazellerland – Mürztal. Na odcinku Mariazell – St. Pölten 
szlak jest oznakowany, a LGD Pielachtal ma produkt turystyczny – ofertę trzydniowej 
zorganizowanej wędrówki po szlaku. LGD Waldviertel Wohlviertel i Kemtal przygotowują się 
oznakowania szlaku na swoim terenie z St. Pölten do Geras. Nawiązano kontakty z tymi LGD  
i jednym partnerem czeskim oraz innymi instytucjami związanymi z projektem szlaków 
pielgrzymkowych i projektami rozwoju wsi we Wschodniej Styrii takimi jak drewniany krzyŜ 
wysokości 10 pięter oraz stuletnie domy odnowione starymi metodami budowlanymi  
i  zamienione na pokoje gościnne. 

9. LGD „Północnej Jury” i „Perły Jury” otrzymały środki ze Schematu II PilotaŜowego Programu 
Leader+ (PPL+) i przystąpią do realizacji szlaku na swoim obszarze. PTTK przygotowało wstępny 
przebieg trasy i kosztorysy. Środki ze Schematu II PPL+ pozyskała teŜ olkuska LGD. Pozostałe 
LGD nie mają środków z PPL+. 

10. COTG PTTK przygotowało wniosek do Departamentu Turystyki Ministerstwa Gospodarki na 
oznakowanie szlaku w województwie małopolskim. Część samorządów zadeklarowała swój 
wkład do realizacji projektu.  COTG PTTK chce poprowadzić Szlak Maryjny w Polsce z Kalwarii 
przez Jordanów, Ludźmierz do Zakopanego. 

11. Planuje się  rozwój dalszej współpracy z partnerami austriackimi w ramach Programu Leader+  
i w dalszej kolejności pozyskanie partnerów słowackich lub czeskich (w zaleŜności od wyboru 
trasy). 

12. Firm społeczna „Horyzonty ITD” działająca w ramach Programu EQUAL przy Stowarzyszeniu  
na Bursztynowym Szlaku przygotowuje kompleksową ofertę turystyczną dla pielgrzymów  
na odcinku Kalwaria Zebrzydowska – Częstochowa. 

 

Kontakty:  
− Renata Bukowska, Stowarzyszenie „Na Bursztynowym Szlaku”, tel. 0 501 706 948,  

e-mail: renatabukowska@poczta.onet.pl,  
− Krzysztof Kwatera, e-mail: kwatera@onet.pl, tel. 0 601 97 82 87,  
− Krystian Pilch, Horyzonty ITD, e-mail: equalanckorona@wp.pl, fax. 0 33 876 34 01. 
 


